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
dins de guerra, três meses antes do AI-
5. Em seguida vieram Piranhas do as-
falto; Mangue bangue; Gatos da noite e 
Surucucu catiripapo.  Seu primeiro fil-
me exibido, Dama do lotação, de 1978, 
ainda que com oito minutos de corte, 
foi um sucesso de público. Atraiu mais 
de seis milhões de pessoas e se tornou 
o segundo mais visto do país, atrás de 
Dona Flor e seus dois maridos. Só per-
deu o posto em 2010, quando Tropa de 
elite 2 alcançou a liderança do ranking. 
Mesmo com importantes filmes auto-
rais, e rentáveis, Neville D’Almeida vi-
veu, nos últimos anos, um período de 
ostracismo. Sem lançar um longa-me-
tragem há mais de 15 anos, desde Hoje 
é dia de rock, o cineasta diz ter desisti-
do de produzir, optando por contratos 
com estúdios para fazer direção ou es-
crever roteiros.

consiste em reprodução de forma 
orgânica da música para dançar. 

O plano é se utilizar tanto de 
obras totalmente autorais pre-pro-
duzidas no “setlist” usando de in-
tervenções ao vivo e contando com 
a inspiração momentânea em um 
oportuno “freestyle”, além de sons de 
artistas conhecidos (ou nem tanto) 
e acrescentar peças sonoras ao vivo 
a essas canções. Isso inclui vozes, 
batuques, “samples” e/ou “beats”, 
ou a reprodução. Para isso alguns 

elementos são indispensáveis, tais 
como o kaossilator, Ableton Live, 
Air mac, Launchpad e instrumen-
tos de percussão e sopro.

O DJ Pedro Sobrinho vai levar 
para essa noite uma sequência mu-
sical diferenciada do que ele faz 
no Pôr do Som, aos sábados, no 
L´Apero, com o parceiro, o “deejay” 
Franklyn Santos. Ele vai sugerir as 
pessoas que se permitem a ouvir 
experimentações sonoras, músi-
cas normais com características de 

anormais, simplesmente, por im-
posição midiáticas não se sentem 
inseridas no contexto da chama-
da Indústria Cultural de “Massa”.

À noite não pára, porque tem, 
ainda, tocando no vinil o “deejay” 
Marco Antônio, residente no Chico 
Discos. Apertando o “play” como a 
celebridade convidada, o pesqui-
sador musical e vasto coleciona-
dor de “vinil”, Juan Rodrigo. Enfim, 
haja música baseada em pesquisa 
e muita diversão.



 São Luís-MA, 25 e 26 de maio de 2016

Ligue e anuncie: 3212.2087

ARAÇAGI

Vende - se casa de cinema 
em Cond. Fechado, Próx. 
ao Alphaville, triplex c/ 
434,76 m² priv., toda no 
porcelanato, c/ 4 sts c/ 
closet, sala p/ 02 amb., 
jardim de inverno, sala de 
cinema e de estudo, ter-
raço c/ vista mar, ampla 
cozinha. c/ área de servi-
ço, garagem p/ 04 carros. 
Não perca esta oportuni-
dade.   3227-3099 / 9973-
4073.   www.bmendesi-
moveis.com.br

Vende linda casa duplex, 
275m², terreno 453,20m², 
no Cond. Alphaville,  1ste 
c/closet, 3 semi-stes, wc,2 
sls, coz, área privativa c/
churrasq e apoio, dce, 
ar. serv, 2 garags. Pro-
jeto p/ piscina. Imóvel 
c/ piso porcelanato, es-
quadrias  de janelas em 
vidro blindex, arm. pro-
jetados. CRJ 238 F: 98112- 
0322/989209965/3227-
1777  (COD. 010)

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  
, sala p/ 2 amb., lavabo, 
cozinha ampla, DCE , var. 
pisc. c/ churras. Coz .de 
apoio , garagem  p/ 3 car-
ros , portão de alum. Aut. 
Não perca essa oportuni-
dade.  3227-3099/9973-
4073 www.bmendesimo-
veis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 
3 qtos s/1stee 2 semi,wc 
empregada R$ 360 Mil 
sendo sinal R$ 30 Mil e 
Financiamento. 32358115/ 
988026168/ 981811942

Araçagy – Vde cs no Cond. 
Alfhavile Duplex c/380m2 
5 stes, DCE , nascente, lote 
de 457m2 R$ 1.240.000,00, 
3235-8115 / 9 8802.6168 
/ 981811942.

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087  
ou nos envie e-mail para: 
temclassificados@oimpar-
cial.com.br

ALEMANHA

COD [527] Vende-se uma 
casa c/sala, copa, coz., 
2qrtos, 2 WC social, la-
vanderia e qntal. Valor: 
R$ 150.000,00. Tr:3238-
3583/999739137.

Quer vender, alugar, pas-
sar ou trocar? Anuncie. É 
só ligar: (98) 3212-2087

ALTO TURU
Vende – se casa Alto do 
Turu II, c/ 3 qts, coz. Sala, 
sala/jantar, garagem, por-
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